KK v

D primam opinionem ad istud argu. responsum fuit foy.
rius in prima, tertia, & quarta q. pro cem. istarum rego-
larum, & etiam respondebo in quæstione sequenti.

QVÆSTIO DECIMANONA.

Q VAE R O, an habeat locū ista regula in episcopū?
SOLVTIO. Ista difficultas videtur decidi ex his
qua Ludo Rom. scribit in cons. 340. circa primi
in secundo dubio. vbi tenet, regulam disponentem lo-
cas quaslibet gratiarum de beneficiis concessas, infra
menses expediti debere, aliās esse nullas, locū nō habere
in gratiis factis de episcopatu propter excellentiā digni-
tatis, ut in c. dilectus. de cōces. præbēd. & alia rationib;
ut ibi per eum. Et hoc, quod de episcopatibus dictū est.

E Aloisius Tuscanus Mediolanen. quondam adlocutus in
gnis, & postea à Sexto 1111. eius exigētibus meritis can-
ræ apostolicæ factus Auditor, in quodam suo confidencie
constat ex actis, reddito in causa Numburgen. præpoli-
ræ in 1. volu. extendit habere locū in aliis dignitatibus.
quibus expressè voluit ista regula nō habere locū. Rati-
onem assignat quia regula est odiosa, exorbitans, & poni-
lis, & in tali materia restringibili, & non fauorabilis. ap-
plicatione beneficiorū non veniunt dignitates, nisi expro-
dicatur, ut patet in cle. i. de sequest. poss. & fruct. vbi
non fuit cōtentus loqui de beneficio: sed subiunxit, ex
dignitas, &c. Ad idem cle. i. de caus. poss. & prop. Addit
ista parte duas rationes. Prima est, quia ex verbis con-

F tur mēs disponētis: vulg. l. Labeo. de supel. lega. Sed re-
istius regula, iuncta regula de triennali, arguit, Papā
le regula istam habere locū, nisi in simplicibus, ex co-
hic dicit (quicunque beneficū ecclesiasticum, &c. impo-
uerit) In regula vero de triennali dicit (quicunque ecclie-
stica beneficia qualiacunque sint, &c.) Et sic ex illo ma-
loquédi apparet, q. in reg. de triennali voluit cōpetere
dignitates. In regula vero ista, sola simplicita denomi-
nam aliā papa apposuit et hic, sicut ibi vniuersaliter vobis
per qua comprehendendi possent. Apparet ergo, quod in
casum tanquam omisum relinquere voluit sub dispe-
ne juris cōcupis: arg. l. commō dissimilit. ff. de lib. & poss.
Secunda ratio est, quia dignitates ut plurimi per regu-
& extraua, sunt reseruatæ, ut patet superius in regula.

Eccl. fuit sept.
tarum regu.
sequenti.
A. episcopatib.
decidi erit
. circa primi
ponentem lire
llas, infra se
cū nō hāben
llentia digne
is rationab.
s dicti est.
duocatis m
meritis can
o confi. inc
en. proprie
gnitatem.
e locū. Rati
tans, & per
orabili. app
s, nisi emer
fruct. vbi p
abiunxit, et
rop. Addo
verbis co
egz. Sed nō
uit, Papio
yus, ex co
m, & camp
cique eccl
c ex isto m
t cōpre
licia de
uerfallit m
go, quod ill
t sub dispe
de lib. & par
mū per regu
in regulis.

Etiamen constat, regulam istam in reseruatis locum non A
habere, ut alia quaestione dicetur. Quia in reseruatis, non
est dare possessionem neque detentionem, obstante de
creto, iuxta text. in ca. si hi, contra quos s. vt lit. pend. lib. 6.
Estenec decis. s. vt lit. pend. in antiquo. ubi dicitur ita seruasse Ro
rum & Collector ibi dicit, se ita pronuntiasse. & absq; pos
sessione vel detentione exceptio istius regulæ non proce
dangu. c. sine possessione. de reg. iur. lib. 6.
Potet tamen predictis non obstant. contraria opin. ali
quibus rationibus suaderi. Primo, quia ista regula est edi
ta in favore possessorū: ergo debet intelligi, prout loqui
tur generaliter de possessoribus quorumcunq; beneficio
rum, nemine excepto: ita quod verbum, beneficium, hic B
appositum, fauore possessorum, & odio molestantium in
tellegitur largo modo, ut cōprehendantur dignitates. Et
ita op. possit hoc medio suaderi: quia clarum est, argu
mentum valere de personis ad res, vt patet in l. qui furere.
v. Alb. & Bal. notat. ff. de Ita. ho. & in l. si quis inquilinos.
ff. de leg. 1. Sed ista reg. non capit restrictionē per
sonarum possidentium, vt in alia q. est dictum, & patet ex
verbis regule ibi, quicunq;, &c. Ergo nec capere debet re
strictionē respectu rerū, id est beneficiorū: cum fauor, qui
datur personis, est respectu beneficiorum. Præterea, quia
ita alia in materia stricta & odiosa appellatione benefi
ciū non veniant curata, nec dignitates fallit tamē hoc, nisi
verbū beneficij sit prolatū à lege: quia tūc etiā in materia C
odiosa cōprehēdūtur curata & dignitates. Ita dicit Fel. in
coptulisti. in 16. col. ver. facit etiā decisio. &c. de script.
ibi plura ad hoc allegat. Sed in casu nostro verbū benefi
ciū, profertur à lege. igitur, &c. Et per ista potest etiā respō
der ad arg. quorūda antiquorū, positū in precedēti quēst.
quovalebat ista regulā nō procedere in curatis, ex eo, q
ualitas curæ adiecta verbo, videbatur mutasse dispositio
nē impliciter de beneficio loquētē. d. c. statutū. Quia ad
hoc respōdet Aret. & Moder. repe. in l. 2. in princ. de verb.
obi. & Pet. de Anch. in d. c. statutū. q. videātur. Et licet epi
scopatus proper excellētiā dignitatis sub dispositionib.
impliciter loquētibus non cōprehendatur, iuxta not. per
glan. c. 2. de præb. lib. 6. Et ibi Io. And. refert, ita Nicolaum

D Nicolaum 111. declarasse. Et tenuerit expreſſe Domini a propter. in 3. col. de reſcript. lib. 5. & Mod. in tract. bench. in 3. q. primæ partis. Illud procedit, quando diſpositio ei odioſa ecclesiis, quæ auferre electionem Capitulo, que illi competit de iure cōmuni: & eſt ecclesiis multum fauorabilis, propter iudicium plurimorū de meritis, & ſuſiſcia electi perquientiū: quo d. cefſat in Papa, de quo loquitur. in d. c. 2. & in c. quia periculoſum. de ſen. excom. lib. Secus eſt in conſtitutione fauorabili: nam quatenus epifcoporum fauorem concerneſt, diſpositio ſub illa comprehenditur: arg. eorū quæ dicit Bar. in l. itē ſi poſteſtate. n. de his, qui ſunt ſui. vt dicit Pet. de Anch. in c. 1. de re iud. lib.

QVÆSTIO VIGESIMA.

EVABR0, an habeat locum iſta regula in administratione perpetua data per teſtatorē, aut in arribus, ſeu oratoriis?

SOLVITIO. Credereſt q. non, quia iſta non ſunt deſticia ecclaiiſtica, de quibus loquitur iſta regula: quia dicuntur ecclaiiſtica beneficia, quæ habent ſigna beneficij ecclaiiſtici: iſta nō ſunt huiuſmodi, q. a pro illis datur certa ſtipendia annua, vt offiſientur, & plura tenentur ſunt, nec incompatibilitatem inducent, nec ſub diſpositionibus de beneficiis ecclaiiſtici loquétibus, comprehenduntur, vt probat And. Sicul. poſt alios in elem. gr. col. penul. & fi. de reſcrip. ergo nō poſiunt beneficia priore appellari. pro quibus faciunt ea, que tradit Fely. Fin noſtra. in primo correſ. & in c. ex parte. cl. 2. de reſcrip. Si verò altaria de conſenſu epifcopi erigerentur, vel a rentur in titulum, tunc, quia in illis concurrit eadem ratio, quæ in beneficiis, per ea quæ ſcribit Rochus Curato in tract. iur. pat. in verific. conſtruit. in 79. q. in talibus miniftrationibus, altaribus, vel capellis haberet locum regula. Et ita concludit Decius in confi. 210. col. 1.

QVÆSTIO VIGESIMA PRIMA.

QVABR0, an regula iſta habeat locū in imposiſione pēſionis imposita super beneficio per annum pēſiſſo? Exempli gratia. Duo litigant ſuper beneficio a tertio nullum ius habente per annum detēto, & vano istis duobus litigantibus ad ius dicti beneficij permittoſt, resignauit in alterum, imposita pēſione certi valoris, pēſione.

Dominus
tract. benef.
dispositio et
tulo, quod illi
lum faveat
& sufficiat
quo loquuntur
excom. lib. A
quatenus ep.
ila in adminis-
tratione sunt ben-
gula: quia illi
at signa bene-
ficio illis datur
ra tenet pos-
t. et sub disponi-
bus, compre-
hendit. gran-
beneficia pro-
adit Fely. in
2. de reflec-
tur, vel co-
rit eadem in
ochus Cam-
in talibus so-
eret locum
col. I.

M.A.
n impo-
per annos
uper benefi-
cio, & muni-
cij permis-
ti valens, Pa-

pensionem concessit: dubitabatur, nunquid dictæ con- A
cessione pensionis obstat ista regula?

SOLVITIO. Videtur dicendum, quod non: cum regula lo-
quatur de beneficiis imperatratis, & pēsio propriè loquen-
do, non est beneficium ecclesiasticum, ut pater in c. quan-
tus de prēb. lib. 6. & latè Fely. post Abb. in c. ad audientiā.
descripsit. Et dixi in regul. de infir. refig. Vbi igitur benefi-
cium non imperatur, cessat dispositio regulæ. Nam ut di-
ctal. in tit. de pace Const. vbi non est subiectum, corruit
aurelatium. Et hoc adeò verum est, quod licet per contra-
sum matrimonij, vel cōsecrationem in episcopum, vacet
primum beneficium ipso iure, nō tamen vacat pēsio, quia
non est beneficium, ut dicit Card. in cle. 1. in 6. q. de sup. neg.
pēsio. Hinc est, quod habens pensionē, non obligatur ad refi- B
denciam, nec affumere aliquem ordinē sacram, nec ad tria
onera, ad qua beneficia obligantur, videlicet, ad hospita-
litatem, onera episcopalia, & procuratioē debitam visi-
tationibus, ut in c. extirpandæ de prēben. c. prohibemus. de
ceti, unde iura prædicta, quæ de beneficiis loquuntur, me-
no in pensionibus locū non habent. Sicut etiā titulus de
permutatioē beneficiorū, non habet locum in permuta-
tione pensionis cū beneficio, inter quæ non habet locum
permutatio, sicut inter beneficia, ut not. Card. de Imol. in
dilect. & tradit latè Paul. Rom. in tract. pēsio. q. 7. parifor-
matus dicendum erit hic, quod regula ista de imperatioē be-
neficiorū loquens, non habebit locum in pensionibus.

la contrariū tamen facit tex. in c. ad audientiam. de re- C
scip. vbi pensio & beneficium æquiparantur. Et illi etiā cō-
petit beneficij diffinitio: nam dicitur beneficium, quasi bene-
ficiis: sed illa etymologia militat in pensione: ergo dici-
tur beneficium. Suadetur hoc, quia pensio est pars quædā
beneficij substantialis: ergo reputatur beneficium, quia
pensio est de parte, quod de toto. c. maioribus. de prēb.
Sed ut omnia ista resolvantur, pensiones dupliciter cō-
petit, id est, possunt, videlicet, quādō dantur in titulum, vel in
pensionem. Primo casu posset habere locum regula, prout
Fely. in c. de quarta, in 3. col. de descr. fuille iudicatum
est. & nota super reg. Cancellariæ 24. quæ simpliciter sicut
titulus de beneficiis loquitur. Et tamen illa reg. procedit in
pensione, quæ datur in titulum, quæ impetrari posset. Et ita

Detiam nouissimis temporibus tenuit Rota 12. Maij. A.D. XXXVI. in vna Placētina pensionis, coram R. P. Domin. Marcello episcopo Marsican. Quæ voluit sententiam p̄uatiuam quorūcunq; beneficiorū, cōprehendere tantum p̄siones, quæ dātur in titulū, per superiorū dictā, & p̄ce quæ tradit Ioan. Baptist. Caccialup. in tract. penso. quæ 30. Si verò non dantur in titulū, sed simpliciter cōstituuntur super beneficiis ecclesiasticis, tali casu iudicatur vires temporales, adeò, q̄ illegitimi, & bastardi illas sine dispensatione obtinere poterunt: Ut 20. die huius mensis Maij. A.D. XXXVII. tenuit Rota in vna alia Casaraugusti portionis, aliás pensionis coram R. P. D. Petro Vortio episcopo Aquen. pro qua decisi. cōferunt ea, quæ Curt. tract.

En tract. iurispatron. in verb. competens. in 2. q. principi & quia non reperitur hoc à iure prohibutum. Et pro illa distinctione faciunt ea quæ scribit Old. consil. 8r. & Gemini in c. fi. de præb. li. 6. & Doct. omnes. d. cle. 1. de suppl. negotiorum. prælat. Cum aliis de quibus per Fely. in c. postulatian. col. de rescr. quæ addi possunt ad ea, quæ dixi in regardo infirmis resignantibus.

QVAESTIO VIGESIMA SECUNDA.
VAERO, an ista regula habeat locum in hospitali
SO L V T I O. De ista questione dixi in regula de infirmis resignantibus, & in aliis regulis. Et dico etiam infra in regula de trienali possessore. Et quia ex dictis poterit haberi resolutio, quo ad præsentē regula F non repeatam.

QVAESTIO VIGESIMATERTIA.
VAERO, nunquid exceptione istius regula possit vti detinens beneficium reseruatum?
SO L V T I O. Hæc quæstio p̄det modo in Rota coram me in vna Lucen. capellaniæ Sancti Michaelis ad hil adhuc est decismus. Quamobrem questionem illam breuiter pro vtraque parte disputabo.

Pro parte negativa, quod locum non habeat regula cit vnu. Quia verba istius regule loquuntur simpliciter de beneficiis. Ergo debet intelligi de beneficiis non habebus qualitatē reseruationis: arg. l. quæstū. §. illud, de lego & c. statutū. de elect. lib. 6. quia verba simpliciter problematis debet intelligi simpliciter, nō secundū quid. l. l. f. de lego.

Lf. C. de his, qui ve. æta. impet. l. hoc legatum. ff. leg. 3. Ac. A
 cedat prædictis: quia videmus, q̄ possidēs ex prouisione
 ordinarij beneficium reseruatum, non facit fructus suos,
 vt videatur tenere Specul. & Ioan. And. in ti. de dispen. §. vi-
 deadum restat. in vltimo fol. versi. sed pone quod aliquis.
 & facit deciso Rota 4. de rest. spoliat. Inno. & Abb. in ca-
 cum dilectus. penult. notabili. de iur. patron. in ca. dilecto.
 q. de præbend. Adeò, q̄ posset condemnari in fructi-
 b. qui percipi potuerunt, vt sentit Rota in antiquis. deci-
 sta. 130. nota, quod vbi agitur. &c. Ergo non debet iuu-
 integula, quia aliás iniiceret laqueū animę eius, quod esse
 non debet. c. de viduis. 27. q. i. præfertim, quia ista cōstitu-
 tio est iuris canonici, cuius principalis intentio est respice
 te animarū utilitatē, vt dixi latè in c. 2. de consti. lib. 6. Sed B
 præsupposito, q̄ talis detentor facheret fructus suos, vt ple-
 no. Mōder, voluerunt, vt est Hispanus noster Anto. Bur-
 gos in c. ad nostram. in 10. col. de empt. & vēd. & Fely. in c.
 de quarta. de præscrip. Ex alio iste detentor iuuari regula
 non debet, quia detentio reseruati beneficij nō est cōside-
 rabilis, nec approba à iure, sed est dānara & punibilis.
 Hoc probatur, quia vbi aliás detinēs de facto beneficiū, si
 sollextus, venit restituēdus, vt tener deciso. 1. tit. de renūt.
 in nouis. Iste tamen detentor beneficij reseruati, si spolie-
 tan, pō agit spolio, prout tener Rota in deciso. 16. in no.
 nouis. si contra agentem. Et hodie hoc etiam seruat Rota,
 ut auge vidi per deci. 7. in antiqu. incip. nota, q̄ vbi agitur.
 & 47. & Egid. deci. 536. in posseßorio. & tener Ant. Cor. G
 sentia tract. de potestate regia. in 41. limitat. Ergo neq; de-
 ter adiuvari exceptiōe istius regulæ. Ratio istarū decisio-
 num esse potest: quia possessio beneficij reseruati non fo-
 rum est nullas, sed etiā detentio caret omni adminículo iu-
 ui, vt deciso. 17. in not. & decisi. 5. in antiquis. tit. vt lit. pen.
 den. & codē tit. in antiqu. decisi. 1. sequitur Roma. in consi.
 49. in premissa consultatione. col. f. Et ratio rationis est,
 quia reseruatio generalis habet vim constitutionis &
 le-
 gis dicit Gemin. & Mōder, in cap. si à sede. colum. pen.
 te præbend. lib. 6. & idem Gemin. consi. 30. & omnis con-
 summo continet decretum irritans. vt notant Mōder. in
 in non dubium. C. de legibus. Et decretum irritans (vt
 dece solebat Guliel. de monte Laud, in cle. si Romanus.

D super verbo , cum cura. de præb.) est penetrabilis omni gladio ancipiti omnia interiora , & occultissima afficiens , & astringens . Nam est tam malignantis naturæ , quid quicquid inuenit , destruit , & in oppositum ducit .

Postremò , pro ista parte faciunt omnes rationes generales , que cōmuniter in materia ista pœnali cōsiderantur , videlicet , quod cū regula ista sit odiosa , est retinendā . I. qui exceptionē . ff. de condi. in deb. Secundo , quo exorbitans à iure communi , cū beneficia ab alio nō possessa , passim de iure possint imperari & conferri in nostris . de concess. præb. & c. licet episcopus . de præb. lib. 6. Tertio , quia est pœnalis multipliciter , & ideo omni respectu restringenda , iuxta regulas vulgares . c. odius

E c. in pœnis . de regu. iur. lib. 6. Cum igitur regula nullam mentionem faciat de beneficio reseruato , non habet locum in eo . Ista sunt in effectu , que pro ista opinione aduci possunt , quibus additum confilia duo Ioan. Aloisii Francisci olim aduocati doctrinæ singularis , & postea Can. r. e apostolicae auditoris , redditæ in causa Colonien. in vtrum constet . in 7. dubio . in f. fol. 27. & in alio confilio Nurembergen . Præposituræ . fol. 52. in primis pœnali consiliorum . Qui per ista ultima motiva tenet etiam regum beneficium , possumus hic in tex. vt ibi latè per eundem dixi superiorius quæstio . 19.

Contrariam partem , videlicet , q̄ reg. ista habeat locum in beneficiis reseruatis , videntur tenere Mod. in tractu beneficio . in tertia parte . q. ii. Quorum opin. suadetur , eo , quia licet possidens beneficium reseruatum per annos dicatur detinere : tamen de tali detentione annualiter petratio facienda est mentio : alias gratia est nulla res net expressæ Rota in decis. 783 . incip. dic. q̄ ordinatio palis . Quid tenendū ? Quia casus pendet , non curabendo hic decisionē ponere , donec video quid Rota iudicauerit : quāuis ex his quæ dicit Fel. in c. in nostra . in 3. com. in 2. col. de script. qui in specie ponit istam qualitatem resolutio sumi . Nam tenet ibi huiusmodi detentorem beneficij generaliter reseruari , vt nō posse exceptionem regulæ , propter notorietatem decreti , quo dicitur , vel detinetur detentor . & istam opin. tenet dominus Gallo . C. s. fol. docu-

trabilis omni
sima affiden
natura, quod
ducit.
ationes gen
cōsiderans
sola, est relati
Secundo, qu
ia ab alio no
i & confessio
us de prae
, & ideo om
ares, c. oīdā
regula null
, non habet
a opinione
an. Aloilijs
polled Cas
colonien. ita
a alio confi
in prima par
et etiam reg
nderando re
latē per cas
a habear loc
od. in traffi
in. suadent
um per ann
e annali in
est nulla, ne
ordinari
on curabat
id Rota inca
stra. in 3000
m quāt. poli
tentotem ho
ceptione illa
o dicit, vel le
inus Guli. Ca
fodorus in suis decisionibus, titu. de regul. Cácel. decisio. A
14-dum examinat illum articulum, an regula ista hæreti
cum defendat? Nam ibidem in discurſu d. quæſtio. num. 9.
tenet istam opin. ſequutus Fely. in dicto cap. in noſtra.

QVÆSTIO VIGESIMA QVARTA.

VÆRO, an procedat regula in beneficiis conſiſto
rialibus?

SOLVTIO. Audiui Angelum de Cessis quondam
ſimilium aduocatū dicere ſic, & etiam in regula de trien
tialic obtinuiffe. Tamē pro veritate huius puenti, viden
tiunt, quæ ſuperiū late dixi in regula de infirmis refi
gant. Et ut breuiter me expediam, certè non video ratio
nem, quare regula iſta in illis habeat locum, cum loqua
tur de impetratione: & beneficia conſistorialia non impe
trantur, fed per promotionem papæ, & prouifionem con
ceduntur: & talis promotione fit per ſchedulam. Itaq; forma
illius prouifionis eſt lōgē diuersa ab impetrationibus, de
quibus iſta regula loquitur. Reliqua dicas, vt in d. regula.

QVÆSTIO VIGESIMA QVINTA.

VÆRO, vtrum Titius poſſidens per annum pacific
et vnum beneficium, vt vnitum, poſſit vti exceptio
ne iſtius regulae contra impetrantem dictum be
neficium vnitum in titulum, & tanquam de per ſe?

SOLVTIO. Dominus Gulielmus hic in quadam deci
ſione incip. vtrum obtinens, dicit, quod ſic, quia Rota ita
tenet in vna cauſa Bono. de ſola, coram D. Iacobo Simo
neta. Nam fratres sancti Saluatoris poſſidentes benefi
ciū, vt vnitū, excluderūt, per iſtā regulae impetrates benefi
cia tanquam perpetuum. Et ratio iſtius decisionis fuit, quia im
petrants in ſua impetratione aſſerebat, beneficium eſſe de
per ſe, non autem tanquam alteri annexum. Quo caſu, ex
perſona agentis ius metimur. l. i. §. i. ff. ſi pars hered. pet. l.
edita, cum ibi notatis. C. de edend. Ergo obſtabat ei regu
la pro qua decis. facit, quod not. Card. in clemē. vnicā. in
lade de leq. poſſ. & fruſt. Et ita tranſit domin. Guliel.
Ied aduertendum eſt, quia videtur dominū Guliel. hāc
questionem non pertinenter adaptare ad iſtā regulae, ex
co, quia ſi præſupponitur, auctorem impetratſe beneficium
tanquam membrum de per ſe alteri non vnitum, tali caſu
impetrans non tam videtur repelli vigore regulae, quam

LL

Dexceptione vnionis. Quia impetrás petir beneficiū quod non est, & ita excluditur. Nec, iudicio meo, exceptio ista regulæ adaptari potest, quia regula loquitur de possesso. Et beneficiū alteri vnitū, quia iā per vnonem omnino est extinctū, nō potisidetur: sed illud principale beneficium cui est facta vnio, possidetur, & primum vnitum confusus fuit & effectū vnu corpus cum illo, cui vnitur, ad eō, quod nomen beneficij perdit, ut dicit Rota decis. 10. de reb. a. cle. nō alie. in antiq. Et ideo videtur frustratoria ista quæstio. Nisi distinguendo species vnonis, ut facit Fely in nostra. ip. 33. correl. de rescript. velimus pertinentiam sustinere: aliter autem non video quid faciat ad propositum. Vel ista decisio locum habere potest, quando am.

Ennon constaret de vnone: & hoc puto magis contentum, quia sufficit possessori annali, quo ad exceptionem producendam, & absolucionem obtinendam probum quod possedit per annum pacificè illud beneficium, vnum, licet aliter de vnone non doceat,

QVAESTIO VIGESIMA SEXTA.

QVAERO, an regula procedat in beneficio commendationis SOLVITIO. Istā quæstionē examinavi in regula de infir. resignantibus. & in regula de idiomate & in aliis regulis, & plenissimè examinabo in regula triennali, vbi accidit tempore meo de hac q. in specie tari in Rota, quæ plenissimè discussa fuit: ideo ad ibi ad pro complemento dicendorum recurrentum erit, atque tiens idem repetatur. Interim tamen ne hic illos, qui citur, manibus transeamus, videtur prima facie dicendum regulam in commendatione non habere locum ex eo, quod vt dicunt Docto. in ca. nemo deinceps. de electib. & nominatione non est titulus, sed quoddam depositū, donec papa aliter disponat. Inde est, quod commendatarius intertenetur procurare, ne bona beneficij commendatione datur, sed eo modo, vt procurator res domini distribuit, dispensentur. Quamobrem commendatarius procurator dicitur, ut in cap. qui plures 21. quæstio 1. Et traditio xand in consil. 96. in 2. col. lib. 4. cum concord. vt per sumnum in tracta. de officiis & pot. c. sede vac. fol. 21. Sed ista regula loquitur de beneficio, quod datur in titulum, & certe modo vacare pretenditur, in quo praedita non con-

QV

VAE R

Q

VENDIC

SOL

IN RE TEMP

DOCEN

TIA

DECIS

IM

PON

TUS

ER

QUA

PRA

TIA

NIBIL

F

TUM

HABU

PRO

RESOLU

TIO

PRIM

TIC

POST

ALTO

CASU

IN

ILLUS

REG

TIA

QUISTI

TAM

NON

DEB

CUPER

DE

IN

IDE

IN

RE

QUA

R

TIA

RE

QUA

D

P

R

D

O

L

D

S

current. Igitur regula in commendanda locum non habebit. A
 Breiter ipsis non obstan. posset concludi contrarium,
 neq; quia regulariter videmus, commendas nostri tem-
 poris ad vitam concedi: & sic iuxta l.i.f. pro socio. perpe-
 ter reputatur: & ob id titulis æquiparantur, ut saepe in Ro-
 manum est, prout dixi in dictis regulis, præfertim, quia
 sequitur non potest, per mortem cōmendatarij, dari aliquā va-
 cuos; adeò, quod gratia ad beneficium vacaturū capit be-
 neficium vacas per mortem commendatarij, vt concludit
 Maranus Socinus in consil. 32. in 6. col. lib. 1. post Rom. in
 quādā suo cōfilio, quod ibi allegat. Et ita in terminis Ro-
 manū quadā causa iudicasse refert bonae memo. Card. Iaco-
 bus, ex ordine nostro, tunc primarius auditor, in qui-
 sedam suis apofillis ad istā regulam manu propria eius B
 scriptis ubi asserit omnes dominos ita tenuisse. Reliqua,
 que hic desiderantur, in dicta regula de triennali videoas.

QVÆSTIO VIGESIMA SEPTIMA.

QUÆSTIO. an in beneficiis iurispatronatus laicorum
 vendicet sibi locum hæc regula?
SOLVITIO. Recordor hoc dubium motum fuisse
 in loca tempore meo in causa Agrigentina prioratus, seu
 decanatus, coram Reuerend. P.D. Marcello, & nihil tunc
 in decimum. Tamē in illa causa erat vñ plus, quam præ-
 disponatur in q. ista, videlicet, quia ius patronatus illius
 priorus erat Imperatoris. Itaq; fuit positū dubium, nun-
 quid illa regula procederet in iure patr. Imperatoris? Sed,
 id dixi, nihil fuit tūc decisum, vel quia causa ex alio capite C
 dicuntur, vel quia partes concordarunt.
 Pro resolutione igitur ipsis dubijs, cōsiderādi sunt tres
 causas. Primus est in præsentatione, videlicet, quādo ad be-
 neficium post annum ab alio possestum quis præsentatur.
 In illo casu ex parte præsentati non requiritur obserua-
 re illas regulæ. Quia iste textus requirit expressionem
 necessariam in impetratio, quæ in præsentatione pa-
 riū non debent, nec solent seruari. Item quia ista regula
 loquens de impetratio, quæ tribuit ius impetranti sta-
 dii, & ideo in tali debet fieri diligentia, & seruari forma
 hic requirita, sed præsentatio ante institutionem non tri-
 buit ius de præsenti efficax, vt tradant omnes in cap. cū
 Beroldus. de re iud. & dixi in reg. de non tollen. iu. quæsi.
 LL ij

Dicitur quæst. i. ideo in præsentatione regula ista non procedet. Adiuuatur ista opinio ex vulg. dictis, videlicet, quod ista regula est pœnalis & odiosa, ideo restringenda, c. o. d. i. reg. iur. libr. 6. Quibus accedunt ea omnia fundamen-
ta quæ latè quidam Moderniores congerunt, in tract. no-
m. iur. pat. in 22. articu. 6. q. prin. primæ partis, et fol. 25. i. tenent regulas Cancellariæ loquentes generaliter de
neficiis, non habere locum in beneficis iurispatrono considerato respectu istius quæstio.

Secundus est casus, in quo exemplificari potest ista regula, videlicet, in institutione beneficij iur. patr. Exem-
pli gratia: Hodie vacat beneficium iur. patr. & Titius se-
dit, & possidet per annum pacificè. Postea peruenit au-
to titiam patroni, quod beneficium vacat, & infra qua-
stre, quod currit patrono à die notitia, ut dicit le-
& Abb. in cap. fi. de iur. patr. & Rochus in tract. iur. pa-
tr. in versi. honorificum. in 27. q. patronus præsentat le-
t. Ioan. petit institui ab ordinario. Nunquid institutio
stet regula? Et certè isto casu etiam videtur, quod non
beat locum regula in institutione, quia ista regula longe
de imperatione & collatione, quæ est libera, respedi-
terēt, ut Abb. dicit in cap. autoritate. col. 1. de institu-
tione non est huiusmodi: quia non potest immo-
nitiū instituere, quem velit, sed cogitur præsentatum, si donec
est, instituere, ut dicit Abb. in d. c. autoritate. & in c. co-
quentibus. de insti. Cùm igitur ista sint diuersa, dispe-
nit.